
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 01de julho de 2016 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 01de julho de 2016 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portarias (1072A ,1143 a 1177)................................................................................................4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1072A/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:     
 

Art. 1.º  Designar a servidora ANGELA NAYVA DA SILVA SOUZA para responder 

pela Coordenação Geral do PARFOR, no dia 13/6/2016, em virtude do afastamento da titular, MARCIA 

ROSANE OLIVEIRA DE SENNA, que estará auxiliando no traslado dos participantes do I Encontro 

Norte - PARFOR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1143/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no Edital 

n.º 87/2013, publicado no DOU de 08/10/2013 e resultado oficial homologado pelo Edital n.º 04/2014, 

publicado no DOU de 15/01/2014, e considerando a Portaria Interministerial n.º 25, de 5/2/2013, 

publicada no DOU de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria n.º 360, de 25/4/2013, publicada no DOU de 

26/4/2013, e a Portaria n.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU de 24/2/2015, e o Decreto n.º 7.311 de 

22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010 e atualizações, 
 

 

RESOLVE: 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

                          Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1131/GR, de 24 de junho de 2016, publicada no DOU n.º 

121, seção 2, de 27/6/2016, conforme o que segue: 

 

Onde se lê: 

 

Nome Cargo Classe Cód. Vaga Local de Exercício 

Osmar Rodrigues Bezerra Assistente de Alunos C-101 0830547 
Campus Novo 

Paraíso  

Zeneide Oliveira dos Santos Assistente de Alunos C-101 0215876 Campus Amajari 

 

Leia-se: 

 

Nome Cargo Classe Cód. Vaga Local de Exercício 

Osmar Rodrigues Bezerra Assistente de Alunos C-101 0830547 Campus Amajari  

Zeneide Oliveira dos Santos Assistente de Alunos C-101 0215876 
Campus Novo 

Paraíso 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1144/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar a servidora GISELLE PEREIRA DE LIRA para responder pela 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio, com ônus, no período de 19/6 a 3/7/2016, em virtude do 

afastamento do titular, SINVAL BARBOSA SANTOS, que estará em licença por doença em pessoa da 

família. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1145/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, das 6h às 15h do dia 

28/6/2016, com destino ao município de Amajari-RR, para participar dos eventos comemorativos aos 23 

anos do IFRR, a serem realizados no Campus Amajari. 

 

- EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

- RAIMUNDO NONATO CHACON 

- SEBASTIÃO FIGUEIRA TEIXEIRA 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

 

Art. 2.º Autorizar o servidor EDVALDO PEREIRA DA SILVA, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE N° 0712988, Carteira Nacional de Habilitação Nº. 00487420341, 

Categoria “B”, a conduzir o veículo Pajero, de placa NAX-2772, no dia 28/6/2016.   

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA N.º 1146/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias das servidoras deste IFRR, abaixo 

relacionadas, conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Adriana Silva Mota 

4 a 13/7/2016 

13 a 22/10/2016 

26/12/2016 a 4/1/2017 

22 a 26/8/2016 

19 a 30/9/2016 

18 a 30/12/2016 

2016 

Maria Neusa de Lima Pereira 4 a 18/7/2016 18/7 a 1.º/8/2016 2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

 

 

PORTARIA N.º 1147/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  
 

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Dispensar a servidora ROSINEIA SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de 

Bibliotecária, CPF n.º 710.136.872-72, Siape n.º 2052841, da função de Coordenadora da Biblioteca, 

FG-04, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Amajarí, a contar de 27/6/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 8 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1148/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar a servidora KELREN CECILIA DOS SANTOS LIMA DA MOTA, 

ocupante do cargo de Bibliotecária, CPF n.º 776.074.062-04, Siape n.º 2311008, para exercer a função 

de Coordenadora da Biblioteca, FG-04, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Amajari, a 

contar de 27/6/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1149/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo 

relacionados, conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 9 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

Francisco da Silva Pimentel 4 a 15/7/2016 2 a 13/1/2017 2015 

Higino Nascimento de Carvalho 

20 a 29/6/2016 

18 a 27/7/2016 

24/10 a 2/11/2016 

13 a 22/7/2016 

24/10 a 2/11/2016 

2 a 11/1/2017 

2016 

Maria Alzira de Melo Neta 4/7 a 2/8/2016 7/11 a 6/12/2016 2016 

Natascha Matos de Oliveira 

14 a 23/6/2016 

15 a 24/7/2016 

9 a 18/12/2016 

11 a 15/7/2016 

12 a 23/12/2016 

9 a 21/1/2017 

2016 

Paulo Henrique de Lima Reinbold 

1.º a 3/8/2016 4 a 6/7/2016 2015 

4/8 a 2/9/2016 
7 a 21/7/2016 

5 a 19/12/2016 
2016 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 1150/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Designar o servidor RAIMUNDO NONATO CHACON para responder pela 

Diretoria de Extensão e Articulação, com ônus, no período de 4 a 21/7/2016, em virtude do afastamento 

do titular, PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD, que estará em gozo de férias. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 10 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1151/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MILTON JOSÉ PIOVESAN, Diretor-Geral 

do Campus Boa Vista Centro, no período de 29/6 a 1.º/7/2016, para participar da abertura das atividades 

comemorativas aos 23 anos do IFRR no Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR. 

 

Art. 2.º Designar a servidora ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES para responder 

pela Direção-Geral do Campus Boa Vista Centro, sem ônus, no período de 29/6 a 1.º/7/2016, em virtude 

do afastamento do titular, MILTON JOSÉ PIOVESAN.   

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1152/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar o servidora ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA para 

responder pela Diretoria de Gestão de Pessoa, com ônus, no período de 27 a 29/6/2016, em virtude do 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 11 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

afastamento da titular, JORGEHANNY BARROSO TOCANTINS, que estará licença médica para 

tratamento da própria saúde. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2016  

 

 

PORTARIA N.º 1153/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no Edital Inicial da 

Universidade Federal de Roraima n.º 386/2015-PROGESP, publicado no DOU de 24/12/2015, Seção 03, 

e resultado oficial homologado pelo Edital n.º 125/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, publicado 

no DOU de 18/2/2016, Seção 03, a Portaria Interministerial n.º 25 de 5/2/2013, publicada no DOU de 

6/2/2013, e atualizações, a Portaria Interministerial MP/MEC n.º 346, de 26/9/2013, publicada no DOU 

n.º 188, de 27/9/2013, Seção 1, página 81, a Portaria n.º 725, de 8/8/2013, publicada no DOU de 

9/8/2013, a Portaria N.º 657, de 30/7/2014, publicada em 31/7/2014, a Portaria N.º 129, de 23/2/2015, 

publicada em 24/2/2015, e o Decreto nº 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/9/2010 e 

atualizações,  

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 

9.º, Inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o candidato a seguir relacionado,  habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de  Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 

Dedicação Exclusiva. 

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

Anna Lucia Nascimento da Silva 0081571 Campus Novo Paraíso 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 12 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1154/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no Edital n.º 

35/2015/IFRR, publicado no DOU de 9/10/2015, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo Edital 

n.º 3/2016/IFRR, publicado no DOU de 4/2/2016, a Portaria Interministerial n.º 25 de 5/2/2013, 

publicada no DOU de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria Interministerial MP/MEC n.º 346, de 

26/9/2013, publicada no DOU n.º 188, de 27/9/2013, Seção 1, página 81, a Portaria n.º 725, de 8/8/2013, 

publicada no DOU de 9/8/2013, a Portaria N.º 657, de 30/7/2014, publicada em 31/7/2014, a Portaria 

N.º 129, de 23/2/2015, publicada em 24/2/2015, e o Decreto nº 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU 

de 23/9/2010 e atualizações,  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 

9.º, Inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,  habilitado 

em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de  Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”,  em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 

Dedicação Exclusiva. 

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

Elisvanir Ronaldo Simões 0948260 Campus Novo Paraíso 

Gisely Souza Campos Moraes 0948261 Campus Novo Paraíso 

Sabrina Rosa Paz 0946190 Campus Novo Paraíso 

Paulo Sergio Romeu Alvarenga 0293469 Campus Novo Paraíso 

Mariana Lopes Dal Ri 0946343 Campus Amajari 

Nilton Miguel da Silva 0730545 Campus Novo Paraíso 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 13 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

aplicação da presente portaria. 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1155/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de 

Recebimento Definitivo do objeto do Contrato nº 04/2015, firmado com a Empresa JOÃO DE BARRO 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, referente a realização dos serviços de limpeza da caixa d’água e 

substituição de cano do Campus Boa Vista Centro, em conformidade com o processo n.º 

23229.000659/2013-10. 

 

- ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA 

- VINICIUS DE MELO DINIZ   
 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1156/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora CLEUZA 

HANSEN CHAVEIRO, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 14 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

Mat. SIAPE 713130, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “4”, em Regime de Dedicação Exclusiva, do 

quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, com 

fundamento no art. 6.º, incisos I, II,III e IV, da EC n.º 41, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003, c/c o § 5.º, do art. 40, da Constituição Federal, com a redação dada pela EC n.º 20/98, e o art. 2.º, 

da EC n.º 47, publicada no DOU de 6 de julho de 2005, acrescido de 10% (dez por cento) a título de 

Adicional por Tempo de Serviço; Retribuição por Titulação - RT, de que trata a Lei 12.772/2012. 

Fundamento Legal SIAPE 41051, código para o TCU  1106635, em conformidade com o processo n.º 

23231.000174.2016-20. 

 

Art. 2.º Declarar vago o cargo. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1157/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Designar a servidora NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER para 

responder pela Coordenação de Protocolo, com ônus, no período de 27/6/2016 a 28/7/2016, em virtude 

do afastamento da titular, ARIANE PEREIRA DE ALENCAR, que está em gozo de férias. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

   

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 15 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1158/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos 

pertencentes ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionados, fundamentado no § 2.º, do art. 10, da Lei 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em 

Educação, alterado pelo artigo 15, da Lei 11.784, de 22/09/08, em conformidade com o processo n.º 

23229.000438.2016-94. 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros De Para 

Andreia Pereira da Silva Pedagogo E404 E405 
22/12/2014 a 

22/06/2016 
22/06/2016 

Angela Nayva da Silva 

Souza 
Assistente de Aluno C304 C305 

28/12/2014 a 

28/06/2016 
28/06/2016 

David Ricardo de Souza 

Silva 
Assistente de Aluno C404 C405 

28/12/2014 a 

28/06/2016 
28/06/2016 

Ellen Adalgisa Feitosa 

Barbosa 
Assistente de Aluno C404 C405 

23/12/2014 a 

23/06/2016 
23/06/2016 

Eli Lima da Silva Filho Assistente em 

Administração D304 D305 
22/12/2014 a 

22/06/2016 
22/06/2016 

Francisco Denisio 

Muniz da Silva 

Assistente em 

Administração D404 D405 
28/12/2014 a 

28/06/2016 
28/06/2016 

Izaquiel Oliveira de 

Souza 

Assistente em 

Administração D405 D406 
29/12/2014 a 

29/06/2016 
29/06/2016 

Marcos Gonçalves da 

Silva 

Assistente em 

Administração D405 D406 
29/12/2014 a 

29/06/2016 
29/06/2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 16 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

Michele Fabricio de 

Souza 

Assistente em 

Administração D304 D305 
22/12/2014 a 

22/06/2016 
22/06/2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1159/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Conceder aos servidores abaixo relacionados, Professores do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal, Progressão Funcional, com base no inciso II, do 

parágrafo 2.º, do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a”, do inciso II, do art. 4.º, da 

Portaria Ministerial n.º 14, de 10.01.2013 e ainda, considerando os incisos I e II, do parágrafo 1.º, do art. 

3.º, da Portaria n.º 554/2013 do MEC, lotados no(a): 

 

Reitoria 

Processo n.º 23231.000308.2016-11 

Jacilda Barreto de Araújo 

Classe D “IV”, Nível “3”, para a Classe D “IV”, Nível “4” (de que trata a Lei        n.º 

12.772/2012), a partir 1.º/7/2016, permanecendo como Graduada com Mestrado. 

 

Campus Novo Paraíso 

Processo n.º 23230.000109.2016-12 

Carlos Henrique Lima de Matos 
Classe D “I”, Nível “1”, para a Classe D “I”, Nível “2” (de que trata a Lei            n.º 

12.772/2012), a partir 25/9/2016, permanecendo como Graduado com Mestrado. 

 

Leandro Brito de Mattos 

Classe D “I”, Nível “1”, para a Classe D “I”, Nível “2” (de que trata a Lei            n.º 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 17 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

12.772/2012), a partir 13/5/2016, permanecendo como Graduado. 

 

Eduardo Guilherme de Moura Paegle 

Classe D “I”, Nível “1”, para a Classe D “I”, Nível “2” (de que trata a Lei            n.º 

12.772/2012), a partir 15/5/2016, permanecendo como Graduado com Doutorado. 

 

Élcio Gonçalves dos Santos 

Classe D “I”, Nível “1”, para a Classe D “I”, Nível “2” (de que trata a Lei            n.º 

12.772/2012), a partir 15/5/2016, permanecendo como Graduado com Mestrado. 

 

Karina Coelho Pires 

Classe D “I”, Nível “1”, para a Classe D “I”, Nível “2” (de que trata a Lei            n.º 

12.772/2012), a partir 15/5/2016, permanecendo como Graduada com Mestrado. 

 

Livia Rodrigues da Silva 

Classe D “I”, Nível “1”, para a Classe D “I”, Nível “2” (de que trata a Lei            n.º 

12.772/2012), a partir 15/5/2016, permanecendo como Graduada com Mestrado. 

 

   

Rodolfo Condé Fernandes 

Classe D “I”, Nível “1”, para a Classe D “I”, Nível “2” (de que trata a Lei            n.º 

12.772/2012), a partir 15/5/2016, permanecendo como Graduado com Mestrado. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1160/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    
 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1114/GR, de 22 de junho de 2016, conforme o que segue: 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 18 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

Onde se lê: 

 

Jorgehanny Barroso Tocantins 4 a 28/7/2016 
12 a 16/9/2016 e 

2 a 21/1/2016 
2016 

 

Leia-se: 

 

Jorgehanny Barroso Tocantins 4 a 28/7/2016 
12 a 16/9/2016 e 

2 a 21/1/2017 
2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

 

 

PORTARIA N.º 1161/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:     
 

 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias das servidoras deste IFRR, abaixo 

relacionadas, conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Eveline de Paula Mendes 4 a 18/7/2016 1.º a 15/8/2016 2016 

Fabiana Letícia Sbaraini 4 a 18/7/2016 18/7 a 1.º/8/2016 2016 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 20/6 a 4/7/2016 20/10 a 3/11/2016 2016 

Silvia de Souza Monteiro 

30/6 a 14/7/2016 5 a 19/7/2016 2014 

18 a 27/7/2016 

22 a 31/8/2016 

12 a 21/12/2016 

20 a 29/7/2016 

22 a 31/8/2016 

12 a 21/12/2016 

2015 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 19 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1162/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANY JAQUELINE SOUZA DE 

ALMEIDA, nos dias 29/6 e 1.º/7/2016, para participar do Fórum de Dirigentes de Gestão de Pessoas 

(FORGEP), em Brasília-DF. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1162A/GR 
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor EMANUEL ALVES DE MOURA, no 

período de 28/6 a 1.º/7/2016, para participar da 3.ª Reunião Extraordinária do CONIF, em Brasília-DF e 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 20 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

da 14.ª Reunião Extraordinária do CONSUP/IFAM, em Manaus-AM. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1163/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

   Art. 1.º Designar a servidora MARÍLIA CATARINA SOUSA DE AQUINO para 

responder pelo Departamento de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, com ônus, no período 

de 30/6 a 8/7/2016, em virtude do afastamento do titular, LUCIANO MONTEIRO DO AMARAL, 

que estará em licença para capacitação. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1164/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 21 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

 

 

RESOLVE:    

   

 

   Art. 1.º Designar o servidor ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA 

RODRIGUES para responder pela Diretoria de Políticas de Educação a Distância, com ônus, no 

período de 1.º a 15/7/2016, em virtude do afastamento do titular, NADSON CASTRO DOS REIS, que 

estará em gozo de férias. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1165/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

   Art. 1.º Designar o servidor ERICK CONSTANTINO VIEIRA para responder pela 

Coordenação do Núcleo Administrativo e Financeiro da DIPEAD, com ônus, no período de 1.º a 

15/7/2016, em virtude do afastamento do titular, TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS, que estará em 

gozo de férias. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 22 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

 

 

PORTARIA N.º 1166/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo relacionada, 

conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Ivone Mary Medeiros de Souza 4 a 31/7/2016 1.º a 28/12/2016 2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 1167/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

   

 

   Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar à servidora VALÉRIA BRAGA SANTIAGO SÁ, 

do quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977, de 10/11/93, e Instrução Normativa n.º 12, de 

23/12/93, publicada no DOU de 28/12/93, em conformidade com o processo n.º 23229.000432.2016-17. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 23 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1168/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e Edital N.º 24/2016/DGP/IFRR, de 21 de junho de 

2016,  

 

RESOLVE:    

 

   Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de DANIELLE VARELA DE MORAIS 

SANTOS para o cargo de Técnico de Laboratório/Área: Química, nomeada pela portaria n.º 1132/GR, 

de 24/6/2016, publicada no DOU n.º 121, de 17/6/2016, em razão do Edital N.º 24/2016/DGP/IFRR, de 

21/6/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1169/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

 

RESOLVE:    

   

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 24 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

do Campus Novo Paraíso, no dia 4/7/2016, que participará de reunião na Reitoria/IFRR, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

 

Art. 2.º Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, no dia 4/7/2016, 

para responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, em virtude do afastamento do 

titular, ELIEZER NUNES SILVA. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 1170/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e considerando os Ofícios n.º 

0734/2016/DG/CAMPUS BOA VISTA CENTRAO e n° 447/2016/GAB/IFRR/Campus Novo Paraíso,  

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Conceder à servidora Karina Coelho Pires, ocupante do cargo de Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape n.º 2985910, a lotação provisória do Campus Novo Paraíso 

para o Campus Boa Vista Centro, no período de 1.º/7/2016 a 31/12/2016. 

  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 25 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

PORTARIA N.º 1171/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo relacionada, 

conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 1.º/8 a 14/9/2016 
21 a 30/6/2016 

11/8 a 14/9/2016 
2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 1172/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  
 

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Designar o servidor MÁRIO ROBERTO DE LIMA BARBOSA para responder 

pela Assessoria de Relações Internacionais, com ônus, no período de 21 a 30/6/2016, em virtude do 

afastamento da titular, SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, que estará em gozo de férias. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 26 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIAS DE 1 DE JULHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1173/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar a servidora ACENILZA FERREIRA DA SILVA para responder pela 

Coordenação do Núcleo de Inovação Tecnológica, com ônus, no período de 4 a 18/7/2016, em virtude 

do afastamento da titular, ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, que estará em gozo de 

férias. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1174/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Designar a servidora ANDREIA VANESSA VELHO MONTEIRO para 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 27 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

responder pelo Departamento de Políticas de Assistência Estudantil, com ônus, no período de 4 a 

18/7/2016, em virtude do afastamento do titular, ROBERTO DE QUEIROZ LOPES, que estará em 

gozo de férias. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1175/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo relacionada, 

conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Elizabete Juliena Pereira da Silva 
4 a 18/7/2016 

21 a 30/11/2016 
21 a 30/11/2016 

13 a 27/1/2017 
2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1176/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 28 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar o servidor HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO para 

responder pela Coordenação de Compras, com ônus, no período de 4 a 8/7/2016, em virtude do 

afastamento da titular, REGINA FERREIRA LOPES, que estará em gozo de férias. 

 

   Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 
 

PORTARIA N.º 1177/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e em conformidade com o disposto nos artigos 

143, 148 e 152 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por 

meio da Portaria n.º 2004, de 15/12/2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 12C, de 16/12/2015, 

reinstaurada pela Portaria n.º 188/GR, de 15/2/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 13, de 

19/2/2016, e prorrogada pela Portaria n.º 563/GR, de 4/4/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 28, 

8/4/2016, que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo n.º 

23231.000640.2015-96, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso 

dos trabalhos, mantendo-se os mesmos membros, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

  Art. 2.º Validar os atos praticados pela comissão designada por meio da Portaria n.º 

188/GR, de 15/2/2016. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 50/2016                                                                                                                                                            Página 29 

Publicado em 01 de julho de 2016 

 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 


